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Paraguacu Paulista-SP, 27 de fevereiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 1.877.906,54, para
atendimento dos Departamentos Municipais de Educacado e de Saude, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento Interno
da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao Regime de Urgéncia
Especial na proxima sessao ordinaria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das areas de saude e de educagao.

A urgéncia decorre da necessidade do Municipio de se aprovar o respectivo
crédito para que o Municipio inicie os procedimentos necessarios a aplicagdo dos
recursos da parcela diferida do Fundeb, cujo prazo limite € o més de Abril 2023, bem
como aditar convénio com a Santa Casa de Paraguagu Paulista, a fim de efetuar o
repasse dos recursos até 7 de margo de 2023, evitando a perda de oportunidade na
aplicagao de tais recursos.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n®. __, de 27 de fevereiro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
de R$ 1.877.906,54 (um milhdo oitocentos e setenta e sete mil novecentos e seis reais
e cinquenta e quatro centavos), para atendimento dos Departamentos Municipais de
Educacao e de Saude, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2038 — Manutencédo do Ensino Fundamental - Fundeb 70% —
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios
Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — (Educagdo Fundeb) — R$ 840.048,58;

Il - Atividade 2040 — Manutengao Creches e Pré-Escolas - Fundeb 70% —
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios
Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores - (Educagdo Fundeb ) — R$ 350.000,00;

[l - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — exercicios
anteriores (Portaria GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022) — R$ 7.393,63;

IV - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — (Portaria
GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022) — R$ 5.281,17;

V - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigcos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — exercicios
anteriores (Portaria GM/MS n° 96, de 7 de fevereiro de 2023) — R$ 675.183,16.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacdo: Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e
Convénios Federais Vinculados — R$ 5.281,17.

Il - superavit financeiro — R$ 1.872.625,37:

a) Fonte de Recurso 92 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- exercicios anteriores — R$ 1.190.048,58;

b) Fonte de Recurso 95 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados -
exercicios anteriores - R$ 682.576,79.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Conforme o disposto nos arts. 25 e 26 da Lei Federal n° 14.113, de 25 de
dezembro de 2020, Nova Lei do Fundeb, os recursos devem ser utilizados no exercicio
financeiro em que lhes forem creditados, em observancia ao principio da anualidade.
Entretanto, a Lei Federal n°® 14.113/2020 prevé uma exceg¢ao, em que 0S recursos
recebidos poderao ser utilizados em periodo que n&do corresponda a0 mesmo exercicio
financeiro: é o caso da parcela diferida. A parcela diferida do Fundeb corresponde a
10% (dez por cento) do valor anual repassado e podera ser utilizada até 30 de abril do
exercicio financeiro subsequente, mediante abertura de crédito adicional, objeto desta
propositura.

De acordo com o Departamento Municipal de Administracdao e Financgas,
96,90% (noventa e seis inteiros e noventa centésimos por cento) dos recursos do
Fundeb repassados ao Municipio em 2022 foram aplicados, restando um saldo de
3,10% (trés inteiros e dez centésimos por cento) a serem aplicados, ou seja, a parcela
diferida. Vide a tabela abaixo e o relatério anexo com o detalhamento das receitas e
aplicacdes.

Tabela — Aplicagdes com Recursos do Fundeb - Exercicio 2022, Paraguagu Paulista-SP.

Receita Recebida R$ 37.786.951,57 (+)
Aplicagdo Financeira R$ 632.651,01  (+)
Total Recebido R$ 38.419.602,58 (=) 100,00%
Total Aplicado R$ 37.229.554,00 (9) 96.90%
Parcela Diferida R$ 1.190.048,58 (=) 3,10%

Fonte: Departamento Municipal de Administracédo e Financgas, 24 jan. 2023.

A dificuldade de aplicacao total dos recursos do Fundeb no exercicio ao qual
esta vinculado o repasse decorre das novas regras do Fundeb. Transformado em fundo
permanente de apoio ao desenvolvimento da educacdo brasileira, o Fundeb é
complementado pela Unido, com aumento gradativo desde 2020 até atingir o
percentual de 23% dos recursos que formarado o fundo em 2026. Em 2022, esse indice
chegou a 15% (quinze por cento), e parte dos recursos do Fundeb foi repassada ao
Municipio praticamente no encerramento do exercicio de 2022.

A aplicagao dos recursos da parcela diferida do Fundeb deve ser realizada
até o més de Abril de 2023, a fim de se evitar a perda de oportunidade na aplicagcao de
tais recursos. Esses recursos serdao empregados para atendimento das Atividades
2038 e 2040, pagamento de folha de pessoal e do bénus aos profissionais do
magistério publico municipal.

Ja o atendimento da Atividade 2027, decorre de recursos autorizados pela
Portaria GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022 e Portaria GM/MS n° 96, de 7 de
fevereiro de 2023, repassados recentemente ou a serem repassados em breve,
conforme os procedimentos estabelecidos pelo Ministério da Saude.

A Portaria GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022, altera atributos de
procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Orteses, Préteses e
Materiais Especiais do SUS e estabeleceu recurso financeiro do Bloco de Manutengao
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

das Acbdes e Servicos Publicos de Saude — Grupo de Atencao Especializada a ser
disponibilizado aos Estados, Distrito Federal e Municipios.

A Portaria GM/MS n° 96, de 7 de fevereiro de 2023, estabelece os
parametros para a definicdo do auxilio financeiro as entidades privadas sem fins
lucrativos que complementam o Sistema Unico de Saude - SUS, decorrentes da
transposicdo e transferéncia dos saldos financeiros remanescentes de exercicios
anteriores a 2018, nos termos da Lei Complementar n°® 197, de 6 de dezembro de
2022. A Lei Complementar n° 197/2022 alterou a Lei Complementar n® 172, de 15 de
abril de 2020 e a Lei n° 14.029, de 28 de julho de 2020 para conceder prazo para que
os Estados, o Distrito Federal e os Municipios executem atos de transposicdo e de
transferéncia e atos de transposigao e de reprogramacao, aplicavel até o fim de 2023.

A liberagao de recursos a Santa Casa de Misericordia de Paraguacgu Paulista
sera formalizada por meio de aditamento do convénio SUS-SP, cujo repasse deve
ocorrer até o dia 7 de margo de 2023.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagcéo e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das areas de saude e de educacao.

A urgéncia decorre da necessidade do Municipio de se aprovar o respectivo
crédito para que o Municipio inicie os procedimentos necessarios a aplicacédo dos
recursos da parcela diferida do Fundeb, cujo prazo limite € o més de Abril 2023, bem
como aditar convénio com a Santa Casa de Paraguacgu Paulista, a fim de efetuar o
repasse dos recursos até 7 de margo de 2023, evitando a perda de oportunidade na
aplicacao de tais recursos.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacao Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 1.877.906,54, para
atendimento dos Departamentos Municipais
de Educacdo e de Saude, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ R$
1.877.906,54 (um milhdo oitocentos e setenta e sete mil novecentos e seis reais e
cinquenta e quatro centavos), ao Orgamento Programa 2023, destinado aos
Departamentos Municipais de Educacdo e de Saude, atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo |:

| - Atividade 2038 — Manutencédo do Ensino Fundamental - Fundeb 70% —
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios
Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — (Educagdo Fundeb) — R$ 840.048,58

Il - Atividade 2040 — Manutengao Creches e Pré-Escolas - Fundeb 70% —
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios
Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores - (Educagédo Fundeb) — R$ 350.000,00;

[Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — exercicios
anteriores (Portaria GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022) — R$ 7.393,63;

IV - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — (Portaria
GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022) — R$ 5.281,17;

V - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigcos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — exercicios
anteriores (Portaria GM/MS n° 96, de 7 de fevereiro de 2023) — R$ 675.183,16.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacao: Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e
Convénios Federais Vinculados — R$ 5.281,17;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 27 de fevereiro de 2023 ............eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e Fls. 2de 3

Il - superavit financeiro — R$ 1.872.625,37:

a) Fonte de Recurso 92 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- exercicios anteriores — R$ 1.190.048,58;

b) Fonte de Recurso 95 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados -
exercicios anteriores - R$ 682.576,79.

Art. 3° Fica alterada a Programacéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 27 de fevereiro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 27 de fevereiro de 2023 ..........coooooeoeieeeeeeeeee

ANEXO |
02 06 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

778 12.361.0007.2038.0000 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

265 000 EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

779 12.365.0007.2040.0000 MANUTENGAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

265 000 EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
02 10 01 DEPARTAMENTO DE MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

780 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023

781 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023

782 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

302 017 PORTARIA GM/MS 96_07/02/2023
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO I

Fontes de Recurso
05 00

Subtotal Excesso R$

Fontes de Recurso

92 00

95 00

Subtotal Superavit Financeiro R$
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$
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840.048,58

350.000,00

7.393,63

5.281,17

675.183,16

1.877.906,54

5.281,17
5.281,17

1.190.048,58

682.576,79
1.872.625,37
1.877.906,54
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Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista

Demonstrativo de Aplicacao no FUNDEB

(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Periodo: Janeiro/2022 a Dezembro/2022

RECEITAS DO FUNDEB

Previsao Atualizada
para o Exercicio

Arrecadacao
até o Periodo

RETENCOES AO FUNDEB

Prev. Atualizada

£ Para Exercicio Retido Ate o Periodo

p

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS
RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS
TOTAL

36.000.000,00
251.000,00
36.251.000,00

37.786.951,57 RECEITAS DE TRANSFERENCIAS

632.651,01
38.419.602,58

S

16.510.000,00 21.766.544,09

=]
=)
=
S
1)

APLICACOES MINIMAS OBRIGATORIAS

APURAGAO DO RESULTADO go FUNDEB ATE O PERIODO

N
N
o
I
i

o

Previsao Atualizada Arrecadacao S . . -
para o Exercicio até o Periodo Transferé;naas Recebidas Retencoes
TOTAL DA RECEITA 36.251.000,00 38.419.602,58 TOTAL DA RECEITA % 37.786.951,57 21.766.544,09
MAGISTERIO (70%) 25.375.700,00 26.893.721,81 %
Diferen¢a (Recebido-Retido): (Ganho) § 16.020.407,48
o
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB B
=
g
DESPESAS TOTAIS 1S
Dotacao Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquida g Despesa Paga
(para o Exercicio) (ate o Periodo) (ate o Periodo) ég (ate o Periodo)
Valor % Valor % Valor 53 % Valor %
TOTAL 45.991.662,45 126,87 37.229.554,00 96,90 37.229.554,00 §§ 96,90 34.160.165,14 88,91
MAGISTERIO 35.466.000,00 97,83 29.474.657,34 76,71 29.474.657,34 g§ 76,71 27.236.291,32 70,89
OUTRAS 10.525.662,45 29,03 7.754.896,66 20,18 7.754.896,66 é‘g’. 20,18 6.923.873,82 18,02
~ oS
DEDUCOES B8
TOTAL 0,00 0,00 0,00 § §§ 0,00 0,00 0,00
. N ©
MAGISTERIO 0,00 0,00 0,00 8 §§ 0,00 0,00 0,00
NS
OUTRAS 0,00 0,00 0,00 ‘ggg 0,00 0,00 0,00
DESPESAS LiQUIDAS o
w6
TOTAL 37.229.554,00 96,90 37.229.554,00 %@2 96,90 34.160.165,14 88,91
MAGISTERIO 29.474.657,34 76,71 29.474.657,34 2 é% 76,71 27.236.291,32 70,89
OUTRAS 7.754.896,66 20,18 7.754.896,66 gg% 20,18 6.923.873,82 18,02
S59
T58
ERE
-8 Q
X<
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Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista

Demonstrativo de Aplicacao no FUNDEB
(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)
Periodo: Janeiro/2022 a Dezembro/2022

Recursos recebidos a titulo de Complementacao da Unidao VAAT - Aplicacao em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

5
Total da Complementacao da Uniao VAAT arrecadado 0,00 T
Percentual minimo de aplicacao - Despesa de Capital 15% §I
Despesa Empenhada Despesa Liquidadaﬁé‘j Despesa Paga
(ate o Periodo) (ate o Periodo) 5 (ate o Periodo)
Valor % Valor 3 % Valor %
Complementacao da Unido VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 § 0,00 0,00 0,00
®
>
=

<
jisl

N

Recursos recebidos a titulo de Complementacao da Unidao VAAT - Aplicacao em Educacao Infantilz art. 28 Lei 14.113/2020

Percentual minimo de aplicacao - Educacao Infantil 50% ;5
Despesa Empenhada Despesa Liquidada% Despesa Paga
(ate o Periodo) (ate o Periodo) (ate o Periodo)
Valor % Valor % Valor %
Complementacao da Unido VAAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

akashi Sasqda.

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

Antonio T

Este documento é uma cépia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.bf/medial:

ANTONIO TAKASHI SASADA ELISANDRA DE PAIVA DOS SANTOS PAULA RENATA BERTHO,
Prefeito Municipal Contadora Diretora de Educacgao
CRC 15P287393

Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06 de julho de 2021, por

Projeto de Lei 4/2023 Protocolo 35824 Envio em 27/02/2023 16:51:30
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,{ﬁ Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saude
Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 20/2023 :

Paraguacu Paulista 16 de fevereiro de 2023.

Prefeitura M}lnitipal de Paraguacu Paulista _
Assunto: CREDITO ESPECIAL. Y

Considerando a PORTARIA GM/MS N¢ 1.098 DE 07 12 DE MAIO DE 2022 que ”AI‘tera
atributos. de procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Orteses, Préteses e
Materiais Espéciais do SUS e estabelece recurso financeiro do Bloco de Manutencdo das Agdes e
Servicos Publicos de Satide = Grupo de Atengdo Especializada a ser disponibilizado aos Estados,
Distrito Federal e Municipios”, 4

§2%do art 12 - O Fundo Nacional de Saude — FNS adotard as medidas necessdrias para
transferéncia regular e automdtica do montante estabelecido no § 1° para os Fundos de Sm‘?de dos
Estados, Distrito Federal e Municipios. :

Diante das informagoes citadas aéima, solicitéimos abertura de recurso financeiro por

CREDITO ESPECIAL no valor de R$ 12.674,80 (doze mil seiscentos e setenta e quatro reais e

oitenta centavos. \

Segue anexo: i Lo
-

‘e Portaria GM/MS n® 1.098 de 12/de faio de- 2022 ) L :

TR

. Atenciosamente,

Jose Robcn‘to B’r’aSJI Machado
Nh?édlco Auditor

£y
-

Egydio Tonini ira Neto
Diretor do DepartameNto de Satade

Este documento € uma copia da versdo original di sbonivel em: https://sapl .’paraguacupajlista.sp.leg-. t')'r/r:nedi alsapl/public/material egid atival2023/19225/19225 _original .pdf

Projeto de Lei 4/2023 Protocolo 35824 Envio em 27/02/2023 16:51:30
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DIARIO OFICIAL D ﬁi NIAO

Publicado em: 13/05/2022 | Edicio; 90-8B | Secdm 1~ Ext'a B i panms

Orgéo: Ministério da Satide /Gabinete do Mi istra

PORTARIA GM/MS N° 1.098, DE 12 DE MAIO DE 2022

.

Altera atributos de procedimentos na Tabela de Procedimentos,
Medicamentos, Orteses, Préteses e Materiais Especiais do SUS

e estabelece recurso financeiro do Bloco de Manutencao das

© Acdes e Servicos Publicos de Saude - Grupo de Atencdo
Especializada, a ser disponibilizado aos Estados, Distrito Federal
“e Municipios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso‘ das atribui(;Ses que lhe conferem os incisbs e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo, e

Considerando o Anexo.XXXl da Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 2, de 28 de setembro de
2017, que institui a Politica Nacional de Atencdo Cardiovascular de Alta Complexidade;

Considerando os Art. 22 a 27 da Portaria de Cohsolid'a(;éo SAES/MS n° 1, de 22 de fevereiro de

2022, que define as Unidades de Assisténcia em Alta Complexidade Cardiovascular e os Centros de
Referéncia em Alta Complexidade Cardiovascular; ; :

Considerando a Portaria GM/MS n° 2.848, de 6 de novembro de 2007, que aprova a estrutura e
o detalhamento dos procedimentos da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Orteses, Proteses e
Materiais Especiais do Sisterna Unico de Saude - SUS e suas atualizagdes:

0

Considerando a Portaria GM/MS n° 3.693, de 17 de dezembro dé 2021, que altera atributos de
procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Orteses, Proteses e Materiais Especiais do
SUS e estabelece a dedugao de recurso do Bloco de Manutengao das Agoes e Servigos Publicos de Saude

- Grupo de Atencéo Especializada, incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade - MAC -

dos Estados, Distrito Federal e Municipios; e

Considerando a avaliacao técnica do Departamento de Atencéo Especializada e Tematica -

(DAET/SAES/MS) e do Departamento de Regulagao, Avaliagao e Controle de Sistemas (DRAC/SAES/MS),
constante no NUP-SEI n° 25000.063868/2022-65, resolve: ] 0

Art. 1° Ficam alterados. na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Ortesés. Proteses e
Materiais Especiais do SUS, os valores dos procedimentos conforme Anexo 1.

§ 1° Flca estabeleéido recurso do Bloco de Manutencao das Acdes e Servicos Publicos de
Saude - Grupo de Atencdo Especializada no montante de R$ 232.616.958,09 (duzentos e trinta e dois

.milhGes, seiscentos e dezesseis mil, novecentos e cmquenta e oito reais e nove centavos), conforme
detalhamento das aLteracoes descritas ho Anexo | e ajustes de valores anuais por gestdo, conforme Anexo .

§ 2° O Fundo Nacional de Saude - FNS adotara as medidas necessarias para d transferéncia,

regular e automatica, do montante estabelecido no § 1°, para os Fundos.de Saude dos Estados, do D|str|to
Fedgral e dos Municipios. '

§ 3° Os recursos orcamentarios federais, objeto das alteracdes de que trata o caput, correrao .

por conta do orgaménto do Ministéerio da Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho
10.302.2015.8585 - Atencao a Saude da Populagao para Procedlmentos de Média e Alta Comptemdade -
Plano Orc;amentano 0000.

Art. 2° F1cam alterados, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Orteses, Protcsm e
Materiais Especiais do SUS, os atributas dos procedimentos conforme.Anexo il ;

\

Este documento é uma cOpia da versao origi nal disponivel em: https://sapl.paraguiacu iwlista.sp.legi. br/r:nedi alsapl/public/material egislativa/2023/19225/19225 original .pdf
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§ 1° Os recursos orcamentarios federais correspondentes aos procedimentos dé que trata o
caput passardo a ser financiados por meio do. Tipo de Financiamento do Fundo de Agdes Estratégicas e
Compensacdes - FAEC.
3 § 2° O Fundo Nacional de Saude - FNS adotara as medidas necessarias para a transferéncia,

regular e automdtica, dos valores mensais relativos gos procedimentos de que-trata o “caj >ut” aos Fundos
de Saude dos Estados, do Distrito Federal ‘e dos Municipios de acordo com a apuragao da produgao de’

servugos registrada na Base de Dados do Sistema de Informagdes Hospitalares - SIH/SUS, mediante

processo autonzatlvo encaminhado peta Secretaria responsavel pelo Programa de Trabalho.

2 8&35 Os recursos orcamentarios federals. objeto das alteracdes de que irata o caput, correrao
por conmta do orgamento do Ministério da 'Saude, devendo onerar’ o Programa de Trabalho
10.302.5018.8585 - Atencio a Saude da’ Populacao para Procedimentos de Média e Alta Complexidade -
Plano Orcamentario 0005 (Fundo de Agdes Estratégicas e Compensages - FAEC). :

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com éfeitos operacionais' nos
- sistemas de informagdes do SUS a partir da competéncia seguinte & da sua publicacdo. !

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
ANEXO |

: ' ; ALTERACOES DE
cODIGO PRQCEDIMENTO » R

: | Total Hospitalar: R$
0205010032 ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA p/.88 L My

: T%tal7Ambulatorlal:
1 . : : ¥ R% 67,86

y Sérvico Profissional:
A R$ 280,28
Total Hospitalar: R$
93777

A Servico Profissional:
CORRECAO DE ANEURISMA / DISSECCAO DA AORTA TORACO- R$ 7.132,96
ABDOMINAL " Total Hospitalar: R$

10.116,05

0211020010 CATETERISMO CARDIACO

0406010137

: : ' AR S Servico Profissional:

IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR DE CAMARA R$ 1.075,03

UNICA TRANSVENOSO Total Hospitalar: R$
194374

IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR (CDI) MULTI-SITIO g ¥ ol o 0"t

0406010560

o

0406010579 TRANSVENOSO EPIMIOCARDICO POR TORACOTOMIA P/ ]

' IMPLANTE DE ELETRODO : Vel s R$

_ Servu;o Profissional:
0406010587 IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR DE CAMARA R$ 117394

DUPLA TRANS\/ENOSO . Total Hospltalar Rﬂ?.~

IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR MULTLSITIO fg{ 'i%%;’fﬁssmnat

0406010595 ENDOCAVITARIO C/ REVERSAO PARA EPIMIOCARDICO POR

. TORACOTOMIA Total Hospitalar: R$

g 2.349.12

- Servico Profissional:
IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR (CD) MULTI-SITIO  R$ 1.075,03
TRANSVENOSO % Total Hospitalar: R$
: R : 194374
IMPLANTE DE MARCAPASSO CARDIACO MULTI-SITIO e b e
0406010617 ENDOCAVITARIO C/ REVERSAO P/ EPIMIOCARDICO (POR gy 3
: } Total Hospitalar: RS

10408010609
i

TORACOTOMIA) 2010.97 3
1 Servigo Profissional:
0406010625 IMPLANTE DE MARCAPASSO CARDIACO MULTI-SITIO R$ 83579
i ¥ EPIMIOCARDICO POR TORACOTOMIA P/IMPLANTE DE ELETRODO Total Hospitalar: R$
¢ W 2.028,30 :
] : | Servico Profissional:
0406010633 IMPLANTE DE MARCAPASSO CARDIACO MULTI-SITIO R$ 117394
TRANSVENOSO i Total Hospitalar: R$

| . 2.042,65

Projeto de Lei 4/2023 Protocolo 35824 Envio em 27/02/2023 16:51:30
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351450
351500
351620
351740
351840
351860
351870
351880

351507.

351930

352040.

352050
© 352210
352230
352240
352260
352340
352350
352390
352400
352410
352430
352440
352470
352530
352590
352670
352680
352690
352700
352720
352730
352850
352900
352930
352940
353020
353050
353060
353070
353080
353130
353340
353390
353440
353470

353530,

353550
353650
353670
353730
353800

DUARTINA

EMBU

FRANCA
GUAIRA
GUARATINGUETA
GUARIBA
GUARUJA
GUARULHOS
HORTOLANDIA
IBATE

ILHABELA
INDAIATUBA
ITANHAEM
ITAPETININGA
ITAPEVA
ITAPIRA

ITATIBA-
[TATINGA

ITU

ITUPEVA
ITUVERAVA
JABOTICABAL
JACAREI
JAGUARIUNA
JAU

JUNDIAI

LEME /
LENCOIS PAULISTA
LIMEIRA
LINDOIA
LORENA
LOUVEIRA
MAIRIPORA
MARILIA.

MATAO

MAUA

MIRANTE DO PARANAPANEMA

MOCOCA
MOJI DAS CRUZES
MOX}-GUACU '
MOJI-MIRIM
MONTE ALTO
NOVA ODESSA
OLIMPIA

.OSASCO

QURINHOS
PALMITAL

PARAGUACU PAULISTA
PAULINIA
PEDERNEIRAS

PENAPOLIS |
PINDAMONHANGABA

R$6.588.66
R$58.460,42
R$166.79174
R$2.400,95-
R$20.240,59
R$4.327.30

" R$7.621,63

R$600.833,52

- R$31.43574

R$335,02
R$27.92.
R$96.931,50
R$20.910.63"
R$25.768.37
R$7.174.94
R$1088.80
R$58.851.27
R$725.87

Sl

R$7.035,35
R$2.708,05
R$9.352,55 '
R$106.144,46
R$42.575,04
R$52.011,35
R$555.183,58
R$2.763,89
R$32.524,54
R$445.124,95
R$42.407,53
R$50.001.25
R$7,677,47
R$558,36

R$1006.970.04

R$115.028.79
R$70.046.41
R$9.547.98
R$78171
R$125.924,81
R$2.987.23
R$586,28
R$14.60115
R$251,.26
R$19.961,41
R$177503.03
R$331.338,91
R$1.423.82
R$12.67480

 R$19.654,31,

R$390.85

 R$6999058
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Departamento Municipal de Saude
Estado de Sao Paulo :

\

OFICIO SMAC 19/2023
Paraguacu Paulista 16 de fevereiro de 2023.

Prefeitura Municipai de Paraguacu Paulista
" Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a PORTARIA ‘GM,'IMS Ne 9é DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 que
“Estabelece os pardmetros para definicdo do auxilio financeiro as entidades privadas sem fins
lucrativos .que contemplam o Sistema* Unico de Satide - SUS- decorrentes da trqnspo"si;:do e
transferéncia dos saldosfinanceiros -reman'escentes de exercz’cios anteriores a 2018, nos Termos da

Lei Complementar n? 197 de 06 de dezembro de 2022”.

Art 52 Olauxilio financeiro referente ao saldo nas contas remanescentes deverd ser

repassado as entidades em até 30(trinta) dias, contados da publicacdo desta Portaria.

Art 6° 0 Ministério da Satide, no exercicio de 2023, fard o repasse da diferenca entre os
saldos financeiros apurados em contas abertas antes de 1° de janeiro de 2018 e o montante
referido no § 22 do art 1° desta Portaria, observadm as dispanibilidades previstas na Lei

Orgamentarla Anual e seus créditos.
o

Diante das informagoes citadas ac1ma solicitamos abertura de recurso financeiro por

CREDITO ESPECIAL no valor de R$ 675.183,16 (seiscentos e setenta e cinco mil, cento e oitenta

e tres reais e dezesseis centavos.
Segue anexo:
“.». Portaria GM/MS n® 96 de 07 de feverelro de 023
e ' Lei Complementar n 197 de 06 de dezembrgde 2022

‘ et le ¥des Atenciosamente,
“““ '/-' s . ‘ -,,.’,-‘
‘!.‘A ': .."'V
Ly . .
Jose Roberto B| asﬂ Machado
Mégic

Egydio Tonin¥Npgueira Neto
Dlretor do Dep ento de Saude

Rua Maria Paula Gambier Costa 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretanacau Jcpua@qmah com

- ]

14

Este documento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/medi a/sapl/public/material egisl ativa/2023/19225/19225_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugao n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO - secio 1

ISSN 1677-7042 N2 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

PORTARIA N¢ 10.459, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

O GERENTE DE CERTIFICAGAO E SEGURANGCA OPERACIONAL, no uso da
atribuigcdo que lhe confere o art. 49, inciso Ill da Portaria n2 6.880, de 30 de dezembro de
2021, tendo em vista o disposto na Lei n? 7.565, de 19 de dezembro de 1986, e na
Resolugdo n2 158, de 13 de julho de 2010, e Portaria n? 3.352/SIA, de 30 de outubro de
2018, e considerando o que consta do processo n? 00065.052013/2022-23, resolve:

Art. 12 Inscrever o Aerédromo privado abaixo no cadastro com as seguintes
caracteristicas:

| - denominagdo: Sebastido Garcia;

Il - cédigo identificador de aerédromo - CIAD: MT0906;

Il - municipio (UF): Canarana (MT);

IV - ponto de referéncia do aerédromo (coordenadas geograficas): 13° 17' 25"
S/ 052° 22' 53" W,

Art. 22 A inscricdo no cadastro tem validade de 10 (dez) anos.

Art. 32 As caracteristicas cadastrais do aerédromo serdo publicadas no sitio da
ANAC na rede mundial de computadores.

Art. 42 O interessado pelo aerédromo deve garantir que as informagdes
prestadas a respeito das caracteristicas da infraestrutura correspondam a situa¢do do
aerdodromo, a fim de manter sua inscricdo cadastral atualizada na ANAC.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

FABIO LOPES MAGALHAES

AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIARIOS
DELIBERAGCAO N2 10, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIARIOS, no
uso da competéncia que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo n? 50300.001531/2023-16 ad referendum da
Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 12 Proceder a oitiva da Companhia Docas do Espirito Santo - CODESA antes
da deliberacdo da medida cautelar pleiteada pela empresa Liquiport Vila Velha S/A.

Art. 22 Esta Deliberagdo entra em vigor na data de sua publicagdo no Diario
Oficial da Unido.

EDUARDO NERY MACHADO FILHO

Ministério da Previdéncia Social

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO

PORTARIA PREVIC N2 111, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuigdes que Ihe confere a alinea
"a" do inciso | do art. 64 da Portaria n2 529, de 8 de dezembro de 2017 (Regimento
Interno da Superintendéncia Nacional de Previdéncia Complementar - Previc), e
considerando as manifestagdes técnicas exaradas no Processo n? 44011.006580/2022-17,
resolve:

Art. 12 Aprovar as alteragdes propostas ao regulamento do Plano de Beneficios
Telefénica BD, CNPB n2 2000.0017-18, administrado pela VISAO PREV Sociedade de
Previdéncia Complementar, CNPJ n2 07.205.215/0001-98.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

GEORGE ANDRE WILLRICH SALES

Ministério da Saude

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA GM/MS Ne¢ 96, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023

Estabelece os parametros para a definicdo do auxilio financeiro as entidades privadas sem fins
lucrativos que complementam o Sistema Unico de Saude - SUS, decorrentes da transposicao e
transferéncia dos saldos financeiros remanescentes de exercicios anteriores a 2018, nos termos da
Lei Complementar n? 197, de 6 de dezembro de 2022.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que Ihe conferem os incisos | e Il do paragrafo tnico do art. 87 da Constituicdo, e tendo em vista o § 12 do art. 22
da Lei Complementar n2 197, de 6 de dezembro de 2022, resolve: )

Art. 19 Esta Portaria estabelece os parametros para a definicdo do auxilio financeiro as entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o Sistema Unico de Saude -
SUS, decorrentes da transposicdo e transferéncia dos saldos financeiros remanescentes de exercicios anteriores a 2018, nos termos da Lei Complementar n2 197, de 6 de dezembro de
2022.

§ 12 Os saldos financeiros nas contas abertas antes de 12 de janeiro de 2018 encontram- se divulgados no painel do Fundo Nacional de Saude, no seguinte enderego eletrdnico:
https://painelms.saude.gov.br/extensions/Portal_Saldos/Portal_Saldos.html.

§ 22 Os saldos financeiros transpostos ou transferidos na forma desta Portaria serdo aplicados para o custeio de servigos prestados por entidades privadas sem fins lucrativos
que complementam o SUS, quando houver, até o limite de RS 2.000.000.000,00 (dois bilhdes de reais).

§ 32 Apods atendido ao disposto no § 29, os recursos transpostos ou transferidos poderdo ser aplicados para outras finalidades, em ac¢des e servigos publicos de saude, conforme
estabelecido na Lei Complementar n? 172, de 15 de abril de 2020, observados os seguintes requisitos:

| - cumprimento dos objetos e compromissos pactuados e/ou estabelecidos entre o gestor municipal e estadual de salude e as entidades privadas sem fins lucrativos, considerando
os atos normativos especificos expedidos pela diregdo do SUS em sua respectiva esfera de competéncia;

Il - inclusdo dos recursos financeiros transpostos ou transferidos na Programagdo Anual de Salde e na respectiva Lei Orgamentdria Anual, com indicagdo da nova categoria
econOmica a ser vinculada; e

Il - ciéncia ao respectivo Conselho de Saude.

Art. 22 O auxilio financeiro de que trata o § 22 do art. 12 desta Portaria é composto por:

| - saldos financeiros apurados em contas abertas antes de 12 de janeiro de 2018; e

Il - eventuais transferéncias de incumbéncia do Ministério da Saude, nos termos do art. 42 da Lei Complementar n2 197, de 2022.

Art. 32 O repasse dos recursos as entidades beneficiadas independe de eventual existéncia de débitos ou da situagdo de adimpléncia em relagdo a tributos e contribuigdes,
excetuados os débitos referentes ao sistema de seguridade social de que trata o § 32 do art. 195 da Constituicdo Federal.

Paragrafo Unico. A existéncia de débitos com o sistema da seguridade social de que trata o caput deve ser observada pelos gestores estaduais, distrital e municipais previamente
a transferéncia dos recursos financeiros as entidades.

Art. 42 Fica divulgada a lista das entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o SUS preliminarmente classificadas como candidatas ao recebimento do auxilio
financeiro, segundo gestdo, nos termos do Anexo desta Portaria, com:

| - a identificagdo da razdo social e do nimero de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ; e

Il - o valor maximo a ser recebido por cada entidade filantrdpica.

§ 12 A lista constante do Anexo considerou as entidades privadas sem fins lucrativos:

| - sob gestdo de entes federados registradas como "ativas" no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Sadde - CNES na competéncia de dezembro/2022; e

Il - com producdo registrada nas bases de dados dos Sistemas de Informag&es Ambulatoriais e Hospitalares - SIA-SIH/SUS no periodo de 2019 a 2021.

§ 22 A listagem ndo considera a existéncia de saldos financeiros nas contas abertas antes de 12 de janeiro de 2018 e a inexisténcia de contrato com as secretarias estaduais ou
municipais.

§ 32 A definicdo do valor maximo a ser recebido por cada entidade filantrépica considera a proporgdo da produgdo total das entidades registradas nas bases de dados dos SIH-
SIA/SUS, no periodo de 2019 a 2021, em relagdo ao montante referido no § 22 do art. 12 desta Portaria.

Art. 52 O auxilio financeiro referente ao saldo nas contas remanescentes devera ser repassado as entidades em até 30 (trinta) dias, contados da publicagdo desta Portaria.

Art. 62 O Ministério da Saude, no exercicio de 2023, fara o repasse da diferenca entre os saldos financeiros apurados em contas abertas antes de 12 de janeiro de 2018 e o
montante referido no § 22 do art. 12 desta Portaria, observadas as disponibilidades previstas na Lei Orgamentaria Anual e seus créditos.

Paragrafo Unico. Cabera ao titular da Secretaria de Atengdo Especializada a Saude do Ministério da Saude a atribuigdo de editar os atos para a operacionalizagdo do repasse de
que trata o caput.

Art. 72 Os fundos de saude estaduais, municipais e do Distrito Federal deverdo dar ampla publicidade, em seus respectivos sitios eletronicos, a razdo social, aos nimeros de CNES
e a inscrigdo no CNPJ das entidades beneficiadas, bem como aos valores transferidos para cada uma.

Art. 82 O auxilio financeiro tem por finalidade contribuir com a sustentabilidade econdmico-financeira das instituicdes na manuten¢do dos atendimentos, sem solu¢do de
continuidade.

Art. 92 As entidades beneficiadas deverdo prestar contas da aplicagdo dos recursos aos respectivos gestores dos estados, municipios ou Distrito Federal. Paragrafo Unico. A
prestagao de contas relativa a aplicagcdo dos recursos recebidos pelas entidades devera compor o Relatério Anual de Gestdo - RAG do respectivo ente federativo gestor dos estabelecimentos
beneficiados.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

NISIA TRINDADE LIMA

ANEXO

Percentual  sob
gestdo ESTADUAL

Percentual  sob | %
gestdo MUNICIPAL

GESTAO no CNES
(Dez/22)

UF IBGE MUNICIPIO CNES NOME E RAZAO SOCIAL CNPJ Valor Maximo | %

HOSPITAL  SANTA JULIANA - OBRAS ESTADUAL 0,00% 100,00%

SOCIAIS DA DIOC DE R BRANCO HOSPITAL
SANTA JULIANA

AC 120040 RIO BRANCO 2002078 00529443000174 967.439,79

AL 270030 ARAPIRACA 2005050 HOSPITAL REGIONAL DE ARAPIRACA - 24177305000131 MUNICIPAL 1.658.039,26 100,00% 0,00%

SOCIEDADE BENEFICENTE NOSSA
SENHORA DO BOM CONSELHO

AL 270030 ARAPIRACA 2005123 HOSPITAL PSIQUIATRICO TEODORA 01606515000100 MUNICIPAL 382.455,56 100,00% 0,00%

ALBUQUERQUE ASSOCIACAO
PISIQUIATRICA TEODORA ALBUQUERQUE

AL 270030 ARAPIRACA 2786346 ASSOCIACAO PESTALOZZI DE ARAPIRACA - 01492009000120 MUNICIPAL 391.175,74 100,00% 0,00%

ASSOCIACAO PESTALOZZI DE ARAPIRACA

75 Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
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SP 353180 MONTE MOR 2078341 ASSOCIACAO HOSPITAL BENEFICENTE SAGRADO 52973872000130 MUNICIPAL 333.498,12 100,00% 0,00%
CORACAO DE JESUS - ASSOCIACAO HOSPITAL
BENEFICENTE SAGRADO CORACAO DE JESUS

SP 353190 MORRO AGUDO 2745801 HOSPITAL SAO MARCOS MORRO AGUDO - HOSPITAL 50730902000151 MUNICIPAL 222.455,54 100,00% 0,00%
SAQO MARCOS

SP 353190 MORRO AGUDO 5859344 APAE CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITACAO 50731108000122 MUNICIPAL 46.300,94 100,00% 0,00%
CER Il - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO

SP 353250 NEVES PAULISTA 2079682 SANTA CASA DE NEVES PAULISTA - IRMANDADE DA 45145208000137 MUNICIPAL 27.672,18 100,00% 0,00%
SANTA CASA DE MISERICORDIA NEVES PAULISTA

SP 353260 NHANDEARA 2093405 INAMEX NHANDEARA - INSTITUTO DE AMPARO AO 59852277000195 ESTADUAL 64.705,51 0,00% 100,00%
EXCEPCIONAL NHANDEARA

SP 353260 NHANDEARA 2093502 HOSPITAL SAO DOMINGOS NA PROV DE DEUS 53221255001546 ESTADUAL 145.446,00 0,00% 100,00%

NHANDEARA - ASSOCIACAO LAR SAO FRANCISCO DE
ASSIS NA PROVIDENCIA DE DEUS

SP 353290 NOVA EUROPA 2747685 SANTA CASA DE MISERICORDIA NOVA EUROPA - 52393204000133 MUNICIPAL 26.982,60 100,00% 0,00%
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
NOVA EUROPA

sp 353300 NOVA GRANADA 2082659 SANTA CASA DE NOVA GRANADA - IRMANDADE DA 53150298000182 ESTADUAL 84.809,85 0,00% 100,00%
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE NOVA
GRANADA y—
sp 353340 NOVA ODESSA 2053454 APAE DE NOVA ODESSA - APAE ASSOCIACAO DE PAIS 51413631000173 MUNICIPAL 1.751,13 100,00% 0,00% -8_
E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS B
sp 353350 NOVO HORIZONTE 2088487 SANTA CASA DE NOVO HORIZONTE - IRMANDADE 53174827000188 MUNICIPAL 510.139,09 100,00% 0,00% c
SAO JOSE DE NOVO HORIZONTE D
sp 353360 NUPORANGA 7102755 HOSPITAL SAO GERALDO - ASSOCIACAO HOSPITALAR 53213682000187 MUNICIPAL 522,62 100,00% 0,00% 5
SAO GERALDO DE NUPORANGA |
sp 353390 OLIMPIA 2082845 SANTA CASA DE OLIMPIA - SANTA CASA DE 53227229000120 MUNICIPAL 692.105,38 100,00% 0,00% Lo
MISERICORDIA DE OLIMPIA
sp 353390 OLIMPIA 5723817 APAE OLIMPIA - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS 49014525000175 MUNICIPAL 1.451,10 100,00% 0,00%
DOS EXCEPCIONAIS DE OLIMPIA
sp 353430 ORLANDIA 2745798 HOSPITAL BENEFICENTE SANTO ANTONIO ORLANDIA 5331999000156 MUNICIPAL 259.785,37 100,00% 0,00%
- HOSPITAL BENEFICENTE SANTO ANTONIO
sp 353440 0SASCO 5493943 AACD - ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA A CRIANCA 60979457000707 MUNICIPAL 412.464,76 100,00% 0,00%
DEFICIENTE
sp 353460 OSVALDO CRUZ 2082586 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE OSVALDO CRUZ - 53338992000128 MUNICIPAL 374.077,81 100,00% 0,00%

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
OSVALDO CRUZ

SP 353460 OSVALDO CRUZ 6147763 REDE FEMININA DE COMBATE AO CANCER - REDE 51389138000165 MUNICIPAL 911,03 100,00% 0,00%
FEMININA REGIONAL DE COMBATE AO CANCER

SP 353460 OSVALDO CRUZ 6496768 APAE DE OSVALDO CRUZ - ASSOCIACAO DE PAIS E 53311965000161 MUNICIPAL 19.179,04 100,00% 0,00%
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS OSVALDO CRUZ

SP 353470 OURINHOS 3070727 APAE DE OURINHOS - ASSOCIACAO DE PAIS E 53424016000198 MUNICIPAL 118.846,32 100,00% 0,00%
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE OURINHOS

SP 353470 OURINHOS 3564703 NAIA° NUCLEO DE ATENDIMENTO A INFANCIA E 02739534000160 MUNICIPAL 1.033,03 100,00% 0,00%

ADOLESCENCIA - NUCLEO DE ATENDIMENTO A
INFANCIA E ADOLESCENCIA

sta.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2023/19225/1922

P 353470 OURINHOS 3959945 AADF ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AO DEFICIENTE 49130719000136 MUNICIPAL 13.713,88 100,00% 0,00%
FISICO - ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AO
DEFICIENTE FISICO
P 353470 OURINHOS 4049020 SANTA CASA DE OURINHOS - ASSOCIACAO DA 53412144000111 MUNICIPAL 3.436.698,97 100,00% 0,00%
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE OURINHOS
P 353470 OURINHOS 6915787 ADO ASSOCIACAO DOS DIABETICOS DE OURINHOS - 57264855000147 MUNICIPAL 5.015,29 100,00% 0,00%
ADO ASSOCIACAO DOS DIABETICOS DE OURINHOS
sp 353520 PALMEIRA D'OESTE 2079291 SANTA CASA DE PALMEIRA DOESTE - IRMANDADE 50570753000100 MUNICIPAL 130.648,24 100,00% 0,00%
DA SANTA CASA DE MIS DE PALMEIRA DOESTE Ay
P 353530 PALMITAL 2080958 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PALMITAL - 53593398000183 MUNICIPAL 139.958,17 100,00% 0,00%
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PALMITAL
sp 353530 PALMITAL 6596053 APAE DE PALMITAL - ASSOCIACAO DE PAES E 49893795000101 MUNICIPAL 7.358,76 100,00% 0,00% e
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PALMITAL -@
sp 353540 PANORAMA 2079283 SANTA CASA DE PANORAMA - SANTA CASA E 44880110000160 MUNICIPAL 30.701,93 100,00% 0,00%
MATERNIDADE DE PANORAMA %
sp 353550 PARAGUACU PAULISTA 2082519 SANTA CASA DE PARAGUACU PAULISTA - SANTA 53638649000107 MUNICIPAL 675.183,16 100,00% 0,00% ==
CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUACU PAULISTA = a
P 353580 PARANAPANEMA 9470239 ACONCHEGO - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 71565964000125 MUNICIPAL 1.569,37 100,00% 0,00% 8 %
EXCEP DE PARANAPANEMA 2 8
sp 353600 PARAPUA 2081229 SANTA CASA DE PARAPUA - IRMANDADE DA SANTA 53706362000169 MUNICIPAL 66.477,59 100,00% 0,00% )
CASA DE MISERICORDIA DE PARAPUA o g
P 353630 PATROCINIO PAULISTA 2078449 SANTA CASA DE PATROCINIO PAULISTA - SANTA 53723870000155 ESTADUAL 128.984,96 0,00% 100,00% 8_ 8
CASA DE MISERICORDIA DE PATROCINIO PAULISTA -
P 353630 PATROCINIO PAULISTA 2745518 APAE ASSOC PAIS E AMIGOS EXPEC DE PATROCINIO 5238637200010 MUNICIPAL 3.098,00 100,00% 0,00% R} -
PAULISTA - APAE ASSOC PAIS E AMIGOS EXCEP DE o &
PATROCINIO PAULISTA 8 N =
P 353660 PAULO DE FARIA 2080869 SANTA CASA DE PAULO DE FARIA - IRMANDADE DA 53782355000146 MUNICIPAL 6.276,95 100,00% 0,00% o % 8_
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PAULO DE n o=
FARIA o <<
sp 353670 PEDERNEIRAS 2789876 APAE DE PEDERNEIRAS - ASSOCIACAO DE PAIS E 47583752000196 MUNICIPAL 60.356,53 100,00% 0,00% — 2 =
AMIGOS DOS EXCEPCION PEDERNEIRAS a O g
sp 353670 PEDERNEIRAS 2791749 SANTA CASA DE PEDERNEIRAS - IRMANDADE DA 53816153000178 MUNICIPAL 386.323,40 100,00% 0,00% o © o)
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PEDERNEIRAS % 8 >
sp 353700 PEDREGULHO 2080478 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PEDREGULHO - 45318508000170 ESTADUAL 142.141,72 0,00% 100,00% o o C
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PEDREGULHO < © Q
sp 353730 PENAPOLIS 2078384 HOSPITAL ESPIRITA - ORGANIZACAO SOCIAL JOAO 00033940000187 MUNICIPAL 94.175,63 100,00% 0,00% N 8_
MARCHESI g “:|| ©
P 353730 PENAPOLIS 2078503 SANTA CASA DE PENAPOLIS - IRMANDADE DA SANTA 49576416000141 MUNICIPAL 341.785,12 100,00% 0,00% o ®©
CASA DE MISERICORDIA DE PENAPOLIS o cc
P 353730 PENAPOLIS 3884201 APAE - ASS DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 44443471000140 MUNICIPAL 121.813,60 100,00% 0,00% E 1@?
DE_PENAPOLIS L =50
sp 353740 PEREIRA BARRETO 2083027 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PEREIRA 53966966000144 MUNICIPAL 140.535,84 100,00% 0,00% <t =
BARRETO - SANTA CASA DE MISERICORDIA DE % g 1§
PEREIRA BARRETO 0 o))
P 353780 PIEDADE 2083175 SANTA CASA PIEDADE - SANTA CASA DE 54022967000101 MUNICIPAL 331.028,80 100,00% 0,00% ™ L =
MISERICORDIA DE PIEDADE % e _Cg
sp 353790 PILAR DO SUL 2078902 SANTA CASA PILAR DO SUL - ASSOCIACAO DA SANTA 50819580000111 MUNICIPAL 216.609,99 100,00% 0,00% O 6 m
CASA DE MISERICORDIA DE PILAR DO SUL S =5
sp 353790 PILAR DO SUL 9409327 APAE DE PILAR DO SUL - ASSOCIACAO DE PAIS E 03588236000189 MUNICIPAL 1.801,63 100,00% 0,00% © 5Q
AMIGOS DO _EXCEPCIONAIS DE PILAR DO SUL [an g g
P 353800 PINDAMONHANGABA 2755076 APAE PINDAMONHANGABA - ASSOCIACAO DE PAIS E 54126818000184 MUNICIPAL 17.281,37 100,00% 0,00% N =
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS %I 8 S5
sp 353800 PINDAMONHANGABA 2755092 SANTA CASA DE PINDAMONHANGABA - SANTA CASA 54122213000115 MUNICIPAL 2.106.265,18 100,00% 0,00% =
DE_MISERICORDIA DE PINDAMONHANGABA < E o]
sp 353860 PIRACAIA 2079852 SANTA CASA DE PIRACAIA - IRMANDADE DA SANTA 54344833000107 MUNICIPAL 103.691,65 100,00% 0,00% D5 8
CASA DE MISERICORDIA SAQ VICENTE DE PAULO — 5 e
P 353860 PIRACAIA 6521371 APAE PIRACAIA - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS 52357712000166 MUNICIPAL 27,00 100,00% 0,00% % o 8
DOS EXCEPCIONAIS DE PIRACAIA o '8 o
sp 353870 PIRACICABA 2030454 CENTRO DE REABILITACAO DE PIRACICABA - CENTRO 54409008000135 MUNICIPAL 35.779,48 100,00% 0,00% o=
DE REABILITACAO PIRACICABA el % %
sp 353870 PIRACICABA 2087057 HOSPITAL DOS FORNECEDORES DE CANA DE 54384631000261 MUNICIPAL 4.091.055,69 100,00% 0,00% i < W

PIRACICABA - ASSOCIACAO DOS FORNECEDORES DE
CANA DE PIRACICABA

SP 353870 PIRACICABA 2772310 SANTA CASA DE PIRACICABA - IRMANDADE DA 54370630000187 MUNICIPAL 5.904.422,07 100,00% 0,00%
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PIRACICABA
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24/02/2023, 14:00 Lep 172

Presidéncia da Republica

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI COMPLEMENTAR N° 172, DE 15 DE ABRIL DE 2020

Dispde sobre a transposicao e a transferéncia de saldos
financeiros constantes dos Fundos de Saude dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
provenientes de repasses federais.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1° Ficam autorizadas aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios a transposicao e a transferéncia de
saldos financeiros remanescentes de exercicios anteriores, constantes de seus respectivos Fundos de Salde,
provenientes de repasses do Ministério da Saude.

Art. 2° A transposicdo e a transferéncia de saldos financeiros de que trata esta Lei Complementar serdo
destinadas exclusivamente a realizacdo de agdes e servigos publicos de saude, segundo os critérios disciplinados
pelos arts. 2° e 3° da Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, e ficardo condicionadas a observancia
prévia pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municipios dos seguintes requisitos:

| — cumprimento dos objetos e dos compromissos previamente estabelecidos em atos normativos especificos
expedidos pela dire¢cdo do Sistema Unico de Saude;

Il - inclusdo dos recursos financeiros transpostos e transferidos na Programacédo Anual de Saude e na
respectiva lei orcamentaria anual, com indicacdo da nova categoria econémica a ser vinculada;

Il — ciéncia ao respectivo Conselho de Saude.

Art. 3° Estados, Distrito Federal e Municipios que realizarem a transposi¢do ou a transferéncia de que trata o
art. 1° desta Lei Complementar deverdo comprovar a execugéo no respectivo Relatério Anual de Gestao.

Art. 4° Os valores relacionados a transposi¢cao e a transferéncia de saldos financeiros de que trata esta Lei
Complementar ndo serdo considerados parametros para os calculos de futuros repasses financeiros por parte do
Ministério da Saude.

Art. 5° A transposicdo e a transferéncia de saldos financeiros de que trata esta Lei Complementar aplicam-se até o
final do exercicio financeiro de 2023. (Redacdo dada pela Lei Complementar n® 197, de 2022)

Art. 6° Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicagéo.

Brasilia, 15 de abril de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.
JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes
Luiz Henrique Mandetta

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 16.4.2020

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/Icp/lcp172.htm
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Presidéncia da Republica

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI COMPLEMENTAR N° 197, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Altera a Lei Complementar n® 172, de 15 de abril de 2020,
e a Lei n® 14.029, de 28 de julho de 2020, para conceder
prazo para que os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios executem atos de ftransposicdo e de
transferéncia e atos de transposi¢ao e de reprogramacao,
respectivamente.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1° O art. 5° da Lei Complementar n°® 172, de 15 de abril de 2020, passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 5° A transposicdo e a transferéncia de saldos financeiros de que trata esta Lei
Complementar aplicam-se até o final do exercicio financeiro de 2023." (NR)

Art. 2° Os saldos financeiros transpostos ou transferidos a partir da data de publicagdo desta Lei Complementar e
com fundamento no disposto na Lei Complementar n® 172, de 15 de abril de 2020, deverao ser aplicados para o custeio
de servigos prestados por entidades privadas sem fins lucrativos que complementem o Sistema Unico de Saude (SUS),
no montante de até R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhdes de reais), com o objetivo de contribuir para a sustentabilidade
econdmico-financeira dessas instituicdes na manutengéo dos atendimentos, sem solugéo de continuidade.

§ 1° O Poder Executivo federal estabelecera pardmetros para a definicdo do auxilio financeiro a ser recebido por
cada entidade e devera publicar a identificagdo da razido social e do numero de inscricdo no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica (CNPJ) das entidades privadas de que trata o caput deste artigo, bem como o valor maximo a ser
recebido por cada entidade.

§ 2° Os fundos de saude estaduais, distrital e municipais deverdo dar ampla publicidade a razdo social e ao
numero de inscricdo no CNPJ das entidades beneficiadas pelo disposto no caput deste artigo.

§ 3° O crédito dos recursos a serem transferidos para as entidades beneficiadas de que trata o caput deste artigo
devera ocorrer em até 30 (trinta) dias, contados da data de publicagdo dos parametros de que trata o § 1° deste artigo.

§ 4° O recebimento dos recursos previstos neste artigo independe da eventual existéncia de débitos ou da
situagao de adimpléncia das entidades beneficiadas em relagéo a tributos e contribui¢gdes, excetuados os débitos de que
trata 0 § 3° do art. 195 da Constituicao Federal.

§ 5° As entidades beneficiadas de que trata este artigo deverdo prestar contas da aplicagdo dos recursos aos
respectivos fundos de saude estaduais, distrital ou municipais.

§ 6° Apenas apos atendida a finalidade de que trata o caput deste artigo os recursos transpostos ou transferidos
poderao ser aplicados para outras finalidades em agdes e servigos publicos de saude.

§ 7° Os saldos financeiros apurados em contas abertas antes de 1° de janeiro de 2018 para transferéncias
regulares e automaticas do Fundo Nacional de Saude aos fundos de saude locais ficam dispensados do cumprimento do
disposto no inciso | do caput do art. 2° da Lei Complementar n°® 172, de 15 de abril de 2020.

Art. 3° Apds o prazo final estabelecido no art. 5° da Lei Complementar n® 172, de 15 de abril de 2020, os saldos
remanescentes em contas criadas antes de 1° de janeiro de 2018 deverao ser devolvidos a Uniao.

Art. 4° Fica a Unido autorizada, no exercicio de 2023, a transferir aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municipios a diferenga entre os saldos financeiros apurados em contas abertas antes de 1° de janeiro de 2018 e o
montante referido no caput do art. 2° desta Lei Complementar, observadas as disponibilidades previstas na lei
orgamentaria anual e seus créditos.
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§ 1° Os valores transferidos pela Unido na forma do caput deste artigo serdo destinados pelos gestores locais a
finalidade prevista no art. 2° desta Lei Complementar.

§ 2° Os saldos financeiros em contas abertas antes de 1° de janeiro de 2018 serdo apurados na data de
publicagao desta Lei Complementar pelas instituicdes financeiras oficiais federais em que os recursos sao mantidos e
serdo informados ao Fundo Nacional de Saude.

§ 3° O Fundo Nacional de Saude dara ampla publicidade aos valores apurados nos termos do caput deste artigo.

§ 4° Aplicam-se aos recursos a serem transferidos pela Unido os objetivos, procedimentos e excepcionalidades
definidos no caput e nos §§ 1°, 2°, 3°, 4°, 5° e 6° do art. 2° desta Lei Complementar.

Art. 5° O caput do art. 6° da Lei n® 14.029, de 28 de julho de 2020, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso llI:

Il - o exercicio financeiro de 2023." (NR)

Art. 6° O disposto nesta Lei Complementar ndo se aplica, em nenhuma hipoétese, aos saldos financeiros oriundos
de créditos extraordinarios abertos pela Unido nos termos dos §§ 2° e 3° do art. 167 da Constituicao Federal, inclusive
aqueles submetidos ao regime da Emenda Constitucional n® 106, de 7 de maio de 2020.

Art. 7° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.
Brasilia, 6 de dezembro de 2022; 201° da Independéncia e 134° da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Marcelo Anténio Cartaxo Queiroga Lopes

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 7.12.2022
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Presidéncia da Republica
Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020

Regulamenta o Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento da Educagéo Basica e
de Valorizagdo dos Profissionais da Educagéo (Fundeb), de que trata o art. 212-A
da Constituicdo Federal; revoga dispositivos da Lei n® 11.494, de 20 de junho de
2007; e da outras providéncias.

Regulamento

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
CAPITULO |
DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° Fica instituido, no ambito de cada Estado e do Distrito Federal, um Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagédo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educagéo (Fundeb), de natureza contabil, nos termos do art. 212-A da Constituicdo Federal.

Paragrafo Unico. A instituicdo dos Fundos previstos no caput deste artigo e a aplicagédo de seus recursos ndo isentam os Estados, o Distrito Federal e os Municipios da
obrigatoriedade da aplicagdo na manutengédo e no desenvolvimento do ensino, na forma prevista no art. 212 da Constituicdo Federal e no inciso VI do caput e paragrafo unico
do art. 10 e no inciso V do caput do art. 11 da Lei n® 9.394, de 20 de dezembro de 1996 , de:

| - pelo menos 5% (cinco por cento) do montante dos impostos e transferéncias que compdem a cesta de recursos do Fundeb, a que se referem os incisos |, II, Ill, IV, V,
VI, VII, VIl e IX do caput e o § 1° do art. 3° desta Lei, de modo que os recursos previstos no art. 3° desta Lei somados aos referidos neste inciso garantam a aplicagédo do
minimo de 25% (vinte e cinco por cento) desses impostos e transferéncias em favor da manutengdo e do desenvolvimento do ensino;

II - pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) dos demais impostos e transferéncias.

Art. 2° Os Fundos destinam-se a manutencéo e ao desenvolvimento da educagéo basica publica e a valorizagao dos profissionais da educacéo, incluida sua condigna
remuneracéo, observado o disposto nesta Lei.

CAPITULO Il
DA COMPOSICAO FINANCEIRA
Secéo |
Das Fontes de Receita dos Fundos
Art. 3° Os Fundos, no ambito de cada Estado e do Distrito Federal, sdo compostos por 20% (vinte por cento) das seguintes fontes de receita:
| - Imposto sobre Transmissdo Causa Mortis e Doacdo de Quaisquer Bens ou Direitos (ITCD) previsto no inciso | do caput do art. 155 da Constituicdo Federal;

Il - Imposto sobre Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e sobre Prestagdes de Servicos de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagéo
(ICMS) previsto no inciso Il do caput do art. 155 combinado com o inciso 1V do caput do art. 158 da Constituicdo Federal;

Il - Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores (IPVA) previsto no inciso Il do caput do art. 155 combinado com o inciso Ill do caput do art. 158 da
Constituicdo Federal;

IV - parcela do produto da arrecadacédo do imposto que a Unido eventualmente instituir no exercicio da competéncia que lhe ¢ atribuida pelo inciso | do caput do art.
154 da Constituicdo Federal , prevista no inciso |l do caput do art. 157 da Constituicdo Federal;

V - parcela do produto da arrecadagdo do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR), relativamente a iméveis situados nos Municipios, prevista no inciso Il do
caput do art. 158 da Constituigdo Federal;

VI - parcela do produto da arrecadagdo do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza e do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) devida ao
Fundo de Participacédo dos Estados e do Distrito Federal (FPE), prevista na alinea a do inciso | do caput do art. 159 da Constituicdo Federal e na Lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cdédigo Tributario Nacional);

VIl - parcela do produto da arrecadagdo do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza e do IPI devida ao Fundo de Participagdo dos Municipios (FPM),
prevista na alinea b do inciso | do caput do art. 159 da Constituicdo Federal e na Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional);

VIII - parcela do produto da arrecadagéo do IPI devida aos Estados e ao Distrito Federal, prevista no inciso Il do caput do art. 159 da Constituicdo Federal e na Lei
Complementar n° 61, de 26 de dezembro de 1989;

IX - receitas da divida ativa tributaria relativa aos impostos previstos neste artigo, bem como juros e multas eventualmente incidentes.

§ 1° Inclui-se ainda na base de calculo dos recursos referidos nos incisos | a IX do caput deste artigo o adicional na aliquota do ICMS de que trata o §_1° do art. 82 do
Ato das Disposicdes Constitucionais Transitorias.

§ 2° Além dos recursos mencionados nos incisos | a IX do caput e no § 1° deste artigo, os Fundos contardo com a complementagao da Uni&o, nos termos da Secéo I
deste Capitulo.

Secéao ll
Da Complementagao da Unidao
Art. 4° A Unido complementara os recursos dos Fundos a que se refere o art. 3° desta Lei, conforme disposto nesta Lei.

§ 1° A complementagdo da Unido destina-se exclusivamente a assegurar recursos financeiros aos Fundos, aplicando-se o disposto no caput do art. 160 da
Constituigdo Federal.
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§ 2° E vedada a utilizagédo dos recursos oriundos da arrecadacéo da contribuigéo social do salario-educagdo a que se refere o § 5° do art. 212 da Constituigio Federal
na complementagao da Unido aos Fundos.

§ 3° A Unido podera utilizar, no maximo, 30% (trinta por cento) do valor de complementagdo ao Fundeb previsto no caput deste artigo para cumprimento da aplicagéo
minima na manutengéo e no desenvolvimento do ensino estabelecida no art. 212 da Constituicéo Federal.

§ 4° O ndo cumprimento do disposto neste artigo importara em crime de responsabilidade da autoridade competente.

Art. 5° A complementagdo da Uni&o sera equivalente a, no minimo, 23% (vinte e trés por cento) do total de recursos a que se refere o art. 3° desta Lei, nas seguintes
modalidades:

| - complementagao-VAAF: 10 (dez) pontos percentuais no ambito de cada Estado e do Distrito Federal, sempre que o valor anual por aluno (VAAF), nos termos da
alinea a do inciso | do caput do art. 6° desta Lei ndo alcangar o minimo definido nacionalmente;

Il - complementagao-VAAT: no minimo, 10,5 (dez inteiros e cinco décimos) pontos percentuais, em cada rede publica de ensino municipal, estadual ou distrital, sempre
que o valor anual total por aluno (VAAT), nos termos da alinea a do inciso Il do caput do art. 6° desta Lei ndo alcangar o minimo definido nacionalmente;

Ill - complementagédo-VAAR: 2,5 (dois inteiros e cinco décimos) pontos percentuais nas redes publicas que, cumpridas condicionalidades de melhoria de gestéo,
alcancarem evolugédo de indicadores a serem definidos, de atendimento e de melhoria da aprendizagem com redugdo das desigualdades, nos termos do sistema nacional de
avaliagdo da educagéo basica, conforme disposto no art. 14 desta Lei.

Paragrafo unico. A complementagédo da Unido, nas modalidades especificadas, a ser distribuida em determinado exercicio financeiro, sera calculada considerando-se
as receitas totais dos Fundos do mesmo exercicio.

CAPITULO 1ll
DA DISTRIBUICAO DOS RECURSOS
Secéo |
Das Definigoes
Art. 6° Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se, na forma do seu Anexo:
| - valor anual por aluno (VAAF):

a) decorrente da distribuicdo de recursos que compdem os Fundos, no ambito de cada Estado e do Distrito Federal: a razo entre os recursos recebidos relativos as
receitas definidas no art. 3° desta Lei e o numero de alunos matriculados nas respectivas redes de ensino, nos termos do art. 8° desta Lei;

b) decorrente da distribuigdo de recursos de que trata a complementacéo-VAAF: a razdo entre os recursos recebidos relativos as receitas definidas no art. 3° e no inciso
| do caput do art. 5° desta Lei e o nimero de alunos matriculados nas respectivas redes de ensino, nos termos do art. 8° desta Lei;

II - valor anual total por aluno (VAAT):

a) apurado apds distribuicdo da complementagdo-VAAF e antes da distribuicdo da complementacdo-VAAT: a razdo entre os recursos recebidos relativos as receitas
definidas no art. 3° e no inciso | do caput do art. 5° desta Lei, acrescidas das disponibilidades previstas no § 3° do art. 13 desta Lei e o numero de alunos matriculados nas
respectivas redes de ensino, nos termos do art. 8° desta Lei;

b) decorrente da distribuicdo de recursos apds complementagéo-VAAT: a razdo entre os recursos recebidos relativos as receitas definidas no art. 3° e nos incisos | e Il
do caput do art. 5° desta Lei, acrescidas das disponibilidades previstas no § 3° do art. 13 desta Lei e o niUmero de alunos matriculados nas respectivas redes de ensino, nos
termos do art. 8° desta Lei;

Il - valor anual por aluno (VAAR) decorrente da complementacdo-VAAR: a razdo entre os recursos recebidos relativos as receitas definidas no inciso Ill do caput do art.
5° desta Lei e o numero de alunos matriculados nas respectivas redes de ensino, nos termos do art. 8° desta Lei.

Secéao ll
Das Matriculas e das Ponderagdes

Art. 7° A distribuicdo de recursos que compdem os Fundos, nos termos do art. 3° desta Lei, no ambito de cada Estado e do Distrito Federal e da complementagao da
Unido, conforme o art. 5° desta Lei, dar-se-a, na forma do Anexo desta Lei, em fungdo do niumero de alunos matriculados nas respectivas redes de educagéo basica publica
presencial, observadas as diferengas e as ponderagdées quanto ao valor anual por aluno (VAAF, VAAT ou VAAR) entre etapas, modalidades, duracdo da jornada e tipos de
estabelecimento de ensino e consideradas as respectivas especificidades e os insumos necessarios para a garantia de sua qualidade, bem como o disposto no art. 10 desta
Lei.

§ 1° A ponderagéo entre diferentes etapas, modalidades, duragéo da jornada e tipos de estabelecimento de ensino adotara como referéncia o fator 1 (um) para os anos
iniciais do ensino fundamental urbano.

§ 2° O direito a educagéo infantil sera assegurado as criangas até o término do ano letivo em que completarem 6 (seis) anos de idade.

§ 3° Admitir-se-a, para efeito da distribuicdo dos recursos previstos no caput do art. 212-A da Constituicdo Federal:

| - em relagdo as instituicdes comunitarias, confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos e conveniadas com o poder publico, o computo das matriculas:

a) na educagéo infantil oferecida em creches para criangas de até 3 (trés) anos;

b) na educagao do campo oferecida em instituicdes reconhecidas como centros familiares de formag&o por alternancia, observado o disposto em regulamento;

c) nas pré-escolas, até a universalizagcdo desta etapa de ensino, que atendam as criancas de 4 (quatro) e 5 (cinco) anos, observadas as condi¢gdes previstas nos
incisos I, II, Ill, IV e V do § 4° deste artigo, efetivadas, conforme o censo escolar mais atualizado;

d) na educagdo especial, oferecida, nos termos do § 3° do art. 58 da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996 , pelas instituigbes com atuagdo exclusiva nessa
modalidade para atendimento educacional especializado no contraturno para estudantes matriculados na rede publica de educagéo basica e inclusive para atendimento
integral a estudantes com deficiéncia constatada em avaliagéo biopsicossocial, periodicamente realizada por equipe multiprofissional e interdisciplinar, nos termos da Lei n°
13.146, de 6 de julho de 2015 , com vistas, sempre que possivel, a inclusdo do estudante na rede regular de ensino e a garantia do direito a educagao e a aprendizagem ao
longo da vida;
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Paragrafo Unico. Os ganhos financeiros auferidos em decorréncia das aplicagdes previstas no caput deste artigo deverdo ser utilizados na mesma finalidade e de
acordo com os mesmos critérios e condigdes estabelecidos para utilizagédo do valor principal do Fundo.

CAPITULO V
DA UTILIZAGAO DOS RECURSOS

Art. 25. Os recursos dos Fundos, inclusive aqueles oriundos de complementagao da Unido, serdo utilizados pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municipios, no
exercicio financeiro em que Ihes forem creditados, em agdes consideradas de manutencdo e de desenvolvimento do ensino para a educagdo basica publica, conforme
disposto no art. 70 da Lei n°® 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

§ 1° Observado o disposto nos arts. 27 e 28 desta Lei e no § 2° deste artigo, os recursos poderéo ser aplicados pelos Estados e pelos Municipios indistintamente entre
etapas, modalidades e tipos de estabelecimento de ensino da educagéo basica nos seus respectivos ambitos de atuagéo prioritaria, conforme estabelecido nos §§_2° e 3° do
art. 211 da Constituicdo Federal.

§ 2° A aplicagéo dos recursos referida no caput deste artigo contemplara a acéo redistributiva dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios em relagéo a suas
escolas, nos termos do § 6° do art. 211 da Constituigdo Federal.

§ 3° Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementagdo da Unido, nos termos do § 2° do art. 16 desta Lei,
poderao ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.

Art. 26. Excluidos os recursos de que trata o inciso Il do caput do art. 5° desta Lei, propor¢éo néo inferior a 70% (setenta por cento) dos recursos anuais totais dos
Fundos referidos no art. 1° desta Lei sera destinada ao pagamento, em cada rede de ensino, da remuneragéo dos profissionais da educacéo basica em efetivo exercicio.

§ 1° Para os fins do disposto no caput deste artigo, considera-se: (Transformado em § 1° pela Lei n°® 14.276, de 2021)

| - remuneragéo: o total de pagamentos devidos aos profissionais da educagao basica em decorréncia do efetivo exercicio em cargo, emprego ou fungao, integrantes
da estrutura, quadro ou tabela de servidores do Estado, do Distrito Federal ou do Municipio, conforme o caso, inclusive os encargos sociais incidentes;

Il — profissionais da educagdo basica: docentes, profissionais no exercicio de fungdes de suporte pedagdgico direto a docéncia, de diregdo ou administragao
escolar, planejamento, inspecdo, supervisdo, orientagdo educacional, coordenagdo e assessoramento pedagogico, e profissionais de fungdes de apoio técnico,

Il - efetivo exercicio: a atuagéo efetiva no desempenho das atividades dos profissionais referidos no inciso |l deste paragrafo associada a regular vinculagéo contratual,
temporaria ou estatutaria com o ente governamental que o remunera, ndo descaracterizada por eventuais afastamentos temporarios previstos em lei com 6nus para o
empregador que nao impliquem rompimento da relagdo juridica existente.

§ 2° Os recursos oriundos do Fundeb, para atingir o minimo de 70% (setenta por cento) dos recursos anuais totais dos Fundos destinados ao pagamento, em cada
rede de ensino, da remuneragdo dos profissionais da educagao basica em efetivo exercicio, poderdo ser aplicados para reajuste salarial sob a forma de bonificagéo,
abono, aumento de saldrio, atualizagéo ou corregdo salarial. (Incluido pela Lei n® 14.276, de 2021)

Art. 26-A. Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios poderdo remunerar, com a parcela dos 30% (trinta por cento) ndo subvinculada aos profissionais da
educacéo referidos no inciso Il do § 1° do art. 26 desta Lei, os portadores de diploma de curso superior na area de psicologia ou de servigo social, desde que integrantes
de equipes multiprofissionais que atendam aos educandos, nos termos da_Lei n® 13.935 de 11 de dezembro de 2019, observado o disposto no caput do art. 27 desta Lei.
(Incluido pela Lei n® 14.276, de 2021)

Art. 27. Percentual minimo de 15% (quinze por cento) dos recursos da complementacéo-VAAT, previstos no inciso Il do caput do art. 5° desta Lei, sera aplicado, em
cada rede de ensino beneficiada, em despesas de capital.

Art. 28. Realizada a distribuigdo da complementacdo-VAAT as redes de ensino, segundo o art. 13 desta Lei, sera destinada a educagao infantil, nos termos do Anexo
desta Lei, proporgédo de 50% (cinquenta por cento) dos recursos globais a que se refere o inciso Il do caput do art. 5° desta Lei.

Paragrafo unico. Os recursos vinculados nos termos do caput deste artigo serdo aplicados pelos Municipios, adotado como parametro indicador para educagéo infantil, 8
a

que estabelecera percentuais minimos de aplicagdo dos Municipios beneficiados com a complementagdo-VAAT, de modo que se atinja a proporgédo especificada no caput
deste artigo, que considerara obrigatoriamente:

| - o déficit de cobertura, considerada a oferta e a demanda anual pelo ensino;
II - a vulnerabilidade socioecondmica da populagao a ser atendida.
Art. 29. E vedada a utilizagéo dos recursos dos Fundos para:

| - financiamento das despesas ndo consideradas de manutengado e de desenvolvimento da educagao basica, conforme o art. 71 da Lei n® 9.394, de 20 de dezembro de
1996;

Il - pagamento de aposentadorias e de pensdes, nos termos do §_7° do art. 212 da Constituicéo Federal;

Il - garantia ou contrapartida de operagdes de crédito, internas ou externas, contraidas pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos Municipios que ndo se destinem
ao financiamento de projetos, de agdes ou de programas considerados agdo de manutengéo e de desenvolvimento do ensino para a educagéo basica.

CAPITULO VI
DO ACOMPANHAMENTO, DA AVALIAGAO, DO MONITORAMENTO, DO CONTROLE SOCIAL, DA COMPROVAGAO E DA FISCALIZAGAO DOS RECURSOS
Segao |
Da Fiscalizagao e do Controle

Art. 30. A fiscalizagdo e o controle referentes ao cumprimento do disposto no art. 212 da Constituigdo Federal e do disposto nesta Lei, especialmente em relagédo a
aplicagdo da totalidade dos recursos dos Fundos, serdo exercidos:

| - pelo 6rgéo de controle interno no @mbito da Uni&o e pelos 6rgéos de controle interno no dmbito dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios;
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Il - pelos Tribunais de Contas dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, perante os respectivos entes governamentais sob suas jurisdigdes;
Il - pelo Tribunal de Contas da Unido, no que tange as atribuicdes a cargo dos 6rgdos federais, especialmente em relagéo a complementacéo da Unido;
IV - pelos respectivos conselhos de acompanhamento e controle social dos Fundos, referidos nos arts. 33 e 34 desta Lei.

Art. 31. Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios prestardo contas dos recursos dos Fundos conforme os procedimentos adotados pelos Tribunais de Contas
competentes, observada a regulamentagao aplicavel.

Paragrafo Unico. As prestagdes de contas seréo instruidas com parecer do conselho responsavel, que devera ser apresentado ao Poder Executivo respectivo em até 30
(trinta) dias antes do vencimento do prazo para a apresentagéo da prestagédo de contas prevista no caput deste artigo.

Art. 32. A defesa da ordem juridica, do regime democratico, dos interesses sociais e individuais indisponiveis, relacionada ao pleno cumprimento desta Lei, compete ao
Ministério Publico dos Estados e do Distrito Federal e Territérios e ao Ministério Publico Federal, especialmente quanto as transferéncias de recursos federais.

§ 1° Alegitimidade do Ministério Publico prevista no caput deste artigo ndo exclui a de terceiros para a propositura de agdes a que se referem o inciso LXXIIl do caput
do art. 5° e 0 §_1° do art. 129 da Constituicdo Federa |, assegurado a eles o acesso gratuito aos documentos mencionados nos arts. 31 e 36 desta Lei.

§ 2° Admitir-se-a litisconsércio facultativo entre os Ministérios Publicos da Uni&o, do Distrito Federal e Territérios e dos Estados para a fiscalizagdo da aplicagdo dos
recursos dos Fundos que receberem complementagéo da Unido.

Secao ll
Dos Conselhos de Acompanhamento e de Controle Social

Art. 33. O acompanhamento e o controle social sobre a distribuigdo, a transferéncia e a aplicagdo dos recursos dos Fundos serdo exercidos, perante os respectivos
governos, no ambito da Uni&o, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, por conselhos instituidos especificamente para esse fim.

§ 1° Os conselhos de ambito estadual, distrital e municipal poderao, sempre que julgarem conveniente:

| - apresentar ao Poder Legislativo local e aos 6rgaos de controle interno e externo manifestagéo formal acerca dos registros contabeis e dos demonstrativos gerenciais
do Fundo, dando ampla transparéncia ao documento em sitio da internet;

Il - convocar, por decisdo da maioria de seus membros, o Secretario de Educagdo competente ou servidor equivalente para prestar esclarecimentos acerca do fluxo de
recursos e da execucdo das despesas do Fundo, devendo a autoridade convocada apresentar-se em prazo nao superior a 30 (trinta) dias;

Il - requisitar ao Poder Executivo cépia de documentos, os quais serdo imediatamente concedidos, devendo a resposta ocorrer em prazo nao superior a 20 (vinte) dias,
referentes a:

a) licitagdo, empenho, liquidagdo e pagamento de obras e de servigos custeados com recursos do Fundo;

b) folhas de pagamento dos profissionais da educagéo, as quais deverdo discriminar aqueles em efetivo exercicio na educacéo basica e indicar o respectivo nivel,
modalidade ou tipo de estabelecimento a que estejam vinculados;

c) convénios com as instituicdes a que se refere o art. 7° desta Lei;

d) outras informagdes necessarias ao desempenho de suas fungoes;

IV - realizar visitas para verificar, in loco, entre outras questdes pertinentes:

a) o desenvolvimento regular de obras e servigos efetuados nas instituicdes escolares com recursos do Fundo;
b) a adequacéo do servigo de transporte escolar;

c) a utilizagdo em beneficio do sistema de ensino de bens adquiridos com recursos do Fundo para esse fim.

§ 2° Aos conselhos incumbe, ainda:

| - elaborar parecer das prestacdes de contas a que se refere o paragrafo unico do art. 31 desta Lei;

Il - supervisionar o censo escolar anual e a elaboragdo da proposta orgcamentaria anual, no ambito de suas respectivas esferas governamentais de atuagéo, com o
objetivo de concorrer para o regular e tempestivo tratamento e encaminhamento dos dados estatisticos e financeiros que alicergam a operacionalizagédo dos Fundos;

Il - acompanhar a aplicagao dos recursos federais transferidos a conta do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) e do Programa de Apoio aos
Sistemas de Ensino para Atendimento a Educacéo de Jovens e Adultos (PEJA) e, ainda, receber e analisar as prestacdes de contas referentes a esses programas, com a
formulagdo de pareceres conclusivos acerca da aplicagéo desses recursos e o encaminhamento deles ao FNDE.

§ 3° Os conselhos atuardo com autonomia, sem vinculagdo ou subordinacdo institucional ao Poder Executivo local e serdo renovados periodicamente ao final de cada
mandato dos seus membros.

§ 4° Os conselhos ndo contardo com estrutura administrativa propria, e incumbira a Unido, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios garantir infraestrutura e
condi¢cdes materiais adequadas a execugdo plena das competéncias dos conselhos e oferecer ao Ministério da Educagdo os dados cadastrais relativos a criagdo e a
composigao dos respectivos conselhos.

Art. 34. Os conselhos serdo criados por legislagdo especifica, editada no respectivo ambito governamental, observados os seguintes critérios de composigao:
| - em ambito federal:

a) 3 (trés) representantes do Ministério da Educagéo;

b) 2 (dois) representantes do Ministério da Economia;

c) 1 (um) representante do Conselho Nacional de Educagdo (CNE);

d) 1 (um) representante do Conselho Nacional de Secretarios de Estado da Educacéo (Consed);

e) 1 (um) representante da Confederagao Nacional dos Trabalhadores em Educagéo (CNTE);
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: Www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipa! Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP-
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov. br

Avenida Sigueira. Campos, n° 1.430, Paco Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Pauiista-SP
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n® 004/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, protocolizado em
27/03/2023, a Procuradoria Juridica para analise da
matéria e apresentacdo do respectivo parecer
instrutivo. Informo que o projeto podera ser objeto
do regime de urgéncia especial na Sessao
Ordinaria a ser realizada em 06/03/2023.

Gabinete da Presidéncia, 28 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

28

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo



a—~

Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2023.02.28
15:40:40 BRT



Roundcube Webmail :: PROJETO protocolizado para tramitagao https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess2860535906/3rdparty/roundcube/? _task=mail& _s...

30

PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-02-28 16:03

pl_004-23.pdf (~3,4 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N 004/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2023, no valor de R$ 1.877.906,54, para atendimento dos Departamentos Municipais de Educacdo e de Saude, atividades

e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 27/02/23.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 28/02/2023, 16:04
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 004/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-02-28 16:04

desp_presid_pl_004-23.pdf (~195 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢dao do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1ofl 28/02/2023, 16:05
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 9/2023
Protocolo 35831 Envio em 01/03/2023 13:40:17

Assunto: Projeto de Lei n2 04/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 04/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2023, no valor de R$ 1.877.906,54(um milhdo oitocentos e setenta e
sete mil novecentos e seis reais e cinquenta e quatro centavos), ao Orcamento Programa
2023, destinado aos Departamentos Municipais de Educacdo e de Salde, atividades e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2038 — Manutengdo do Ensino Fundamental - Fundeb 70% — Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios
anteriores — (Educacdo Fundeb) — RS 840.048,58;

Il - Atividade 2040 — Manutencdo Creches e Pré-Escolas - Fundeb 70% -
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios
Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores - (Educagdo Fundeb) — R$ 350.000,00;
Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — exercicios
anteriores (Portaria GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022) — R$ 7.393,63;

IV - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — (Portaria
GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022) — R$ 5.281,17;

V - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica -
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — exercicios anteriores (Portaria GM/MS n2
96, de 7 de fevereiro de 2023) — RS 675.183,16.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢bes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagéio orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢do
orcamentdria especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificacdo
constante do Anexo I, origindrios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacgdo: Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios
Federais Vinculados — RS 5.281,17;

Il - superavit financeiro — RS 1.872.625,37:
a) Fonte de Recurso 92 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados -
exercicios anteriores — RS 1.190.048,58;

b) Fonte de Recurso 95 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados -
exercicios anteriores - RS 682.576,79.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos | e |l da Lei Federal
n? 4,320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio
anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadag¢do;”

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
disponham sobre :
IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
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Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissdes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Org¢amento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposi¢cdo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n® 104/2023-GAP, protocolizado
em 27/02/2023, que o projeto seja tramitado e apreciado através do regime de urgéncia
especial na proxima sessao ordindria em razao da urgéncia e relevancia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das dreas de saude e de educagdao e a urgéncia decorre da necessidade do
Municipio de se aprovar o respectivo crédito para que se inicie os procedimentos necessarios
a aplicacdo dos recursos da parcela diferida do Fundeb, cujo prazo limite é o més de Abril
2023, bem como aditar convénio com a Santa Casa de Paraguacu Paulista, a fim de efetuar o
repasse dos recursos até 7 de marco de 2023, evitando a perda de oportunidade na
aplicacao de tais recursos.

Por urgéncia especial entende-se a dispensa das exigéncias regimentais para
tramitacdo do projeto de lei, conforme disp&e o art. 190 do Regimento Interno:

“Art. 190 A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a
de parecer e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de
autoria do Chefe do Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa
Diretora, sejam imediatamente deliberados na pauta da Ordem do Dia de
Sessdo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade.”

O pedido de urgéncia especial pode ser requerido pela Mesa Diretora ou por
pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme disposto no art. 191, Inc. |, alineas “a” e “b” do

Regimento Interno, devendo tal requerimento ser submetido a deliberacdo do Plendrio, que
poderd aceitd-lo ou ndo, caso entendam que estarem ou ndo presentes as condi¢des para a
apreciagdo sob este rito especial.

Art. 191 Para a concessdo deste regime de tramita¢Go serdo,
obrigatoriamente, observadas as seguintes normas e condicbes:

I - A concessdo de Urgéncia Especial dependerd de apresentagdo de
requerimento escrito, que somente serd submetido a apreciacdo do Plendrio
se for apresentado, com a necessdria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposicdo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Il - O requerimento de Urgéncia Especial poderd ser apresentado em qualquer
fase da sessdo, mas somente serd submetido ao Plendrio durante o tempo
destinado a Ordem do Dia;

Ill - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrerd discussGo, mas sua
votagdo poderd ser encaminhada pelos lideres das bancadas partiddrias, pelo
prazo improrrogdvel de cinco minutos;

IV - Ndo poderd ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com
prejuizo de outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de segurancga e
calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovacado de
guérum da maioria absoluta dos Vereadores.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais

e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 01 de Marco de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico
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Requerimento de Sesséo 61/2023
Protocolo 35900 Envio em 06/03/2023 20:18:08

Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitacdo dos
Projetos de Lei n° 004 e
005/2023, conforme especifica.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, inc. |, alinea “b” do
Regimento Interno desta Casa, os Vereadores que a este subscreve vém requerer
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para a tramitacdo, na Sessdo Ordinaria a ser
realizada nesta data, das seguintes matérias de autoria do sr. Prefeito Municipal:

1-) PROJETO DE LEI N° 004/2023, que “Dispbe sobre autorizagdo
para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$
1.877.906,54, para atendimento dos Departamentos Municipais de Educacédo e de
Saude, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica’;

2-) PROJETO DE LEI N° 005/2023, que “Autoriza o Poder Executivo a
celebrar termos de colaboragdo com a Associacdo Cultural Maestro Cicero Siqueira,
conforme especifica.”

Justifica o regime de urgéncia especial para o Projeto de
Lei n° 004/2023, por se tratar de matéria relacionada as demandas das areas de
educacgao e de saude, havendo a necessidade de se aprovar o respectivo crédito
para que o Municipio inicie os procedimentos para a aplicacdo dos recursos da
parcela diferida do Fundeb, cujo prazo limite € o més de Abril 2023, bem como aditar
convénio com a Santa Casa de Paraguacgu Paulista, a fim de efetuar o repasse dos
recursos até 7 de marco de 2023, evitando a perda de oportunidade na aplicagao de
tais recursos.

Quanto ao Projeto de Lei n°® 005/2023, a urgéncia decorre
da necessidade de se aprovar a presente autorizagao para celebracao do termo de
colaboracao, permitindo a efetivagao do repasse do recurso a Entidade, visando ao
desenvolvimento das atividades da Escola de Mdusica da Lyra Maestro Roque
Soares de Almeida.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de marco de 2023.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

Vereador
JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vereador Vereador
FABIO FERNANDO S. DOS SANTOS MARCELO GREGORIO
Vereador Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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REQUERIMENTO N° 061/23-SO

URGENCIA ESPECIAL
Ver. RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE e outros

~ PROCESSO DE VO'[AQAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

432 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 6 DE MARCO DE 2023

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstencio

1° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO >
2° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessdo
3° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO x
4° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
5° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR >\
6° | DERLY ANTONIO DA SILVA X
7° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ ~
8° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
9° | MARCELO GREGORIO X
10° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
11° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
12° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA hos
13° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X

TOTAIS [N

g N o -~
ﬂ '
(]/VM»{(/%L/LQ/ C-‘V"»‘ =7 «.,@- ()“’Lﬂ e
( Y GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 061/23-SO, de
autoria do Vereador Rodrigo Almeida Domiciano de
Andrade e Outros, que solicita regime de urgéncia
especial para apreciagao dos Projetos de Lei n°s. 004
e 005/23, ambos de autoria do sr. Prefeito Municipal,
foi deliberado na 432 Sessao Ordinaria realizada em 6
de margo de 2023, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, incluir os
projetos supracitados na pauta da Ordem do Dia da
432 Sessao Ordinaria para apreciagédo em regime de
urgéncia especial, em conformidade com o disposto no

Regimento Interno da Casa.

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

Departamento Legislativo, 06 / 03 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Parecer de Relator Especial 7/2023
Protocolo 35901 Envio em 06/03/2023 22:24:28

Ao Projeto de Lei n° 004/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023,
no valor de R$ 1.877.906,54, para atendimento
dos Departamentos Municipais de Educagéo e
de Saude, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer acerca do
Projeto de Lei n° 004/2023, relato a seguir, como Relator Especial, as observag¢des que julgo
pertinentes a matéria.

Por meio deste Projeto o Executivo visa obter autorizacao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 1.877.906,54 (um milhdo
oitocentos e setenta e sete mil novecentos e seis reais e cinquenta e quatro centavos),
destinado aos Departamentos Municipais de Educagdo e de Saude, atividades e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo |, quais
sejam:

| - R$ 840.048,58 - Atividade 2038 - Manutengdo do Ensino
Fundamental - Fundeb 70% — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil —
Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores —
(Educacgao Fundeb);

Il - R$ 350.000,00 - Atividade 2040 — Manutengédo Creches e Pré-
Escolas - Fundeb 70% - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil —
Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores -
(Educagao Fundeb);

lll - R$ 7.393,63 - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros
Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais -

Vinculados — exercicios anteriores (Portaria GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de
2022);

IV - R$ 5.281,17 - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais -
Vinculados — (Portaria GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022);

V - R$ 675.183,16 - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais -

Vinculados — exercicios anteriores (Portaria GM/MS n°® 96, de 7 de fevereiro de
2023).

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme
classificagdo constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadagéo — : Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e
Convénios Federais Vinculados — R$ 5.281,17;

Il - superavit financeiro — R$ 1.872.625,37:

a) Fonte de Recurso 92 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados -
exercicios anteriores — R$ 1.190.048,58;

b) Fonte de Recurso 95 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados -
exercicios anteriores - R$ 682.576,79.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do projeto
sobre a alteracdo da Programacao Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida
pelo Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, combinado
com o art. 201, Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inc. | da Constituicdo Federal.

No tocante as normas que regem a abertura de créditos suplementares e
especiais nos orcamentos publicos, o projeto se enquadra quanto ao disposto no art. 43,
§1°, incisos | e Il da Lei Federal n® 4.320/1964.

Apoés analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 004/2023, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de marco de 2023.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator
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PROJETO DE LEI N° 004/23

URGENCIA ESPECIAL

PREFEITO

MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

432 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 6 DE MARCO DE 2023

NOME DO VEREADOR

SIM | NAO |Ausente| Abstencio

10

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

AN

20

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sesséo

30

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

4°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

50

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

60

DERLY ANTONIO DA SILVA

70

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

80

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

90

MARCELO GREGORIO

10°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

11°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

12°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

13°

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

| x| X | > | X |X|[>x|xX|X|X]|X

TOTAIS

@L@l{ c‘z.',q,.u"u CQ/O/ Q'C&ﬂQ-C"\UA”

~ JGRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ~
1@ Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 004/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na pauta da Ordem do Dia da 432
Sesséo Ordinaria realizada em 6 de margo de 2023,
sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 06 / 03 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo 12/2023
Protocolo 35904 Envio em 07/03/2023 08:27:08

AO PROJETO DE LEI N° 004-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 1.877.906,54, para
atendimento dos Departamentos Municipais
de Educacdo e de Saude, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ R$ 1.877.906,54 (um
milhdo oitocentos e setenta e sete mil novecentos e seis reais e cinquenta e quatro centavos),
ao Orgcamento Programa 2023, destinado aos Departamentos Municipais de Educagéo e de
Saude, atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante
do Anexo I:

| - Atividade 2038 — Manutencéo do Ensino Fundamental - Fundeb 70% — Vencimentos
e Vantagens Fixas - Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados -
exercicios anteriores — (Educagao Fundeb) — R$ 840.048,58

Il - Atividade 2040 — Manutengao Creches e Pré-Escolas - Fundeb 70% — Vencimentos
e Vantagens Fixas - Pessoal Civil — Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados -
exercicios anteriores - (Educagao Fundeb) — R$ 350.000,00;

[ll - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — exercicios anteriores (Portaria
GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022) — R$ 7.393,63;

IV - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — (Portaria GM/MS n° 1.098, de 12
de maio de 2022) — R$ 5.281,17;

V - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — exercicios anteriores (Portaria
GM/MS n° 96, de 7 de fevereiro de 2023) — R$ 675.183,16.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao do
exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo constante
do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao: Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios
Federais Vinculados — R$ 5.281,17;

Il - superavit financeiro — R$ 1.872.625,37:

a) Fonte de Recurso 92 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados - exercicios
anteriores — R$ 1.190.048,58;

b) Fonte de Recurso 95 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - exercicios
anteriores - R$ 682.576,79.

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 012/23 - PL 004/23 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 6 de margo de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préoprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2023/19291/19291 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 12/2023 Protocolo 35904 Envio em 07/03/2023 08:27:08
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ANEXO |
02 06 06 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
778 12.361.0007.2038.0000 MANUTENGCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 840.048,58
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
265 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
779 12.365.0007.2040.0000 MANUTENCAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70% 350.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios anteriores
265 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
02 10 01 DEPARTAMENTO DE MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
780 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 7.393,63
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023
781 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 5.281,17
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023
782 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 675.183,16
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
302 017 PORTARIA GM/MS 96_07/02/2023
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 1.877.906,54
ANEXO Il
Fontes de Recurso
05 00 5.281,17
Subtotal Excesso R$ 5.281,17
Fontes de Recurso
92 00 1.190.048,58
95 00 682.576,79
Subtotal Superavit Financeiro R$ 1.872.625,37
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 1.877.906,54
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 012/23 - PL 004/23 - 3
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Oficio N° 0038-2023

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 7 de margo de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
- PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 432
Sessao Ordinaria realizada em 06/03/2023, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 012/23, relativo ao Projeto de Lei n® 004/23, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023,
no valor de R$ 1.877.906,54, para atendimento dos Departamentos Municipais de
Educacgdo e de Saude, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 013/23, relativo ao Projeto de Lei n° 005/23, que
“Autoriza o Poder Executivo a celebrar termos de colaboragdo com a Associagéo
Cultural Maestro Cicero Siqueira, conforme especifica’.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista {SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA- SP

Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n%6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Terca-feira, 07 de Margo de 2023 Ano | | Edi¢do Extra n° 511 Pagina 4 de 6
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LEI N°. 3.499, DE 7 DE MARCO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$
1.877.906,54, para atendimento dos Departamentos Municipais de Educac¢éo e de Saude, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ R$ 1.877.906,54 (um milhdo oitocentos e
setenta e sete mil novecentos e seis reais e cinquenta e quatro centavos), ao Orgamento Programa 2023, destinado aos
Departamentos Municipais de Educagdo e de Saude, atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
classificag@o constante do Anexo I:

| - Atividade 2038 — Manutencéo do Ensino Fundamental - Fundeb 70% — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil — Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — (Educagdo Fundeb) — R$ 840.048,58
Il - Atividade 2040 — Manutencéo Creches e Pré-Escolas - Fundeb 70% — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Civil — Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores - (Educagdo Fundeb) — R$ 350.000,00;
Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados — exercicios anteriores (Portaria GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022) — R$
7.393,63;

IV - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados — (Portaria GM/MS n° 1.098, de 12 de maio de 2022) — R$ 5.281,17;

V - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados — exercicios anteriores (Portaria GM/MS n° 96, de 7 de fevereiro de 2023) — R$
675.183,16.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente e superavit
financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadagao: Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados — R$ 5.281,17;

Il - superavit financeiro — R$ 1.872.625,37:

a) Fonte de Recurso 92 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados - exercicios anteriores — R$ 1.190.048,58;
b) Fonte de Recurso 95 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - exercicios anteriores - R$ 682.576,79.

Art. 3° Fica alterada a Programacéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 7 de margo de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 06 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO B
778 12.361.0007.2038.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
840.048,58
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios
anteriores -
265 000 EDUCAGCAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
779 12.365.0007.2040.0000 MANUTENGAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70%
350.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—exercicios
anteriores

265 000 EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

02 10 01 DEPARTAMENTO DE MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

780 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 7.393,63
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
95 TRANSFERENCIAS E  CONVENIOS  FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios
anteriores

302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023

781 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 5.281,17
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 018 PORTARIA GM/MS1098_12/05/2023

o
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782 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 675.183,16

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

95 TRANSFERENCIAS E  CONVENIOS  FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios
anteriores

302 017 PORTARIA GM/MS 96_07/02/2023
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 1.877.906,54
ANEXO Il
Fontes de Recurso
05 00 5.281,17
Subtotal Excesso R$ 5.281,17
Fontes de Recurso
92 00 1.190.048,58
95 00 682.576,79
Subtotal Superavit Financeiro R$ 1.872.625,37
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 1.877.906,54
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